
（単位：千円）

負担金

使用料

手数料

財産収入

寄付金

繰入金

地方債 0 0 

その他 194,710 0 

一般財源 0 諸収入 0 

計 194,710 その他 194,710 

備　考　欄

事業の概要　会計名

市長段階査定額 194,710 0 

積立金

目 積立金

補正前額 80 

要求額 194,710 

総務部長段階査定額 194,710 

介護保険費特別会計 【問合せ先】介護保険係 0857-30-8212 

【１１次総の施策体系】1201 

【事業の経過及び背景】 
　介護保険は、加齢による病気等で介護が必要な人に対して介護サービスを提供する 制度とし
て、国民の共同連帯の理念に基づき、平成12年４月に創設された。 

【事業の目的及び効果】 
　介護保険事業計画（計画期間：３年間）に基づく介護保険事業の安定的運営において、保険
料の 余剰分や基金運用利息が生じた場合には基金に積立を行い、予期せぬ介護給付費の増 大に
も備えるもの。 

【事業の内容】 
　保険料余剰分や基金の運用利息を積み立てる。 
　・年度末の基金現在高 
    令和３年度　1,932,383千円 
　　令和４年度　2,374,968千円 
　　令和５年度　2,640,093千円

※その他財源のその他は、前年度繰越金

款 積立金

項

その他財源の内訳

分担金 0 

0 

区　　分 補正額 0 

財
源
内
訳

国・県支出金 0 0 

介００１ 項　　目　　名 介護給付費準備基金積立金

予算書項目 介護給付費準備基金積立金 ページ 77 所　　属　　名

福祉部 
長寿社会課年度 R6

（単位：千円）

負担金

使用料

手数料

財産収入

寄付金

繰入金

地方債 0 0 

その他 474,605 0 

一般財源 0 諸収入 0 

計 474,605 その他 474,605 

備　考　欄

事業の概要　会計名

市長段階査定額 474,605 0 

償還金及び還付加算金

目 償還金

補正前額 1 

要求額 474,605 

総務部長段階査定額 474,605 

介護保険費特別会計 【問合せ先】介護保険係 0857-30-8212 

【１１次総の施策体系】1201 

【事業の経過及び背景】 
　加齢による病気等で介護が必要な人に介護サービスを提供する制度として、国民の共同 連帯
の理念に基づき、平成12年４月に創設された介護保険を円滑に運用するための事業。 

【事業の目的及び効果】 
　前年度の介護保険事業について精算を行い、介護給付費国庫負担金等の実績額が交付決 定額
を下回った場合に、当該年度に国、県及び社会診療報酬支払基金に返還を行う。 

【事業の内容】 
　令和５年度介護給付費の事業費確定に係る国、県及び社会保険診療報酬支払基金への返還
金。
・国庫補助金
　令和５年度収入済額　　　　額確定額　　　　　　返還額
　　 3,429,987,251円　－　3,143,867,735円　＝　286,119,516円（Ａ）

・県補助金
　令和５年度収入済額　　　　額確定額　　　　　　返還額
　   2,662,382,807円　－　2,582,367,478円　＝　 80,015,329円（Ｂ）

・支払基金交付金
　令和５年度収入済額　　　　額確定額　　　　　　返還額
     4,865,651,000円　－　4,757,180,025円　＝　108,470,975円（Ｃ）

　返還額計（Ａ）＋（Ｂ）＋（Ｃ）＝474,605,820円

※その他財源のその他は、前年度繰越金

款 諸支出金

項

その他財源の内訳

分担金 0 

0 

区　　分 補正額 0 

財
源
内
訳

国・県支出金 0 0 

介００２ 項　　目　　名 国庫支出金等過年度分（介護給付費等）

予算書項目 国庫支出金等過年度分還付金 ページ 77 所　　属　　名

福祉部 
長寿社会課年度 R6



（単位：千円）

負担金

使用料

手数料

財産収入

寄付金

繰入金

地方債 0 0 

その他 39,659 0 

一般財源 0 諸収入 0 

計 39,659 その他 39,659 

備　考　欄

事業の概要　会計名

市長段階査定額 39,659 0 

償還金及び還付加算金

目 償還金

補正前額 0 

要求額 39,659 

総務部長段階査定額 39,659 

介護保険費特別会計 【問合せ先】管理係 0857-30-8211 

【１１次総の施策体系】1201 

【事業の経過及び背景】 
　令和５年度繰越金の精算を行うもの。 

【事業の目的及び効果】 
　令和５年度地域支援事業の事業費確定による国庫補助金、県補助金、社会保険診療報酬 支払
基金交付金の充当残額を返還するもの。 

【事業の内容】 
・国庫補助金 
　令和５年度収入済額　　　　額確定額　　　　　　返還額 
　　　 167,185,943円　－　149,990,534円　＝　17,195,409円（Ａ） 
 ・県補助金 
　令和５年度収入済額　　　　額確定額　　　　　　返還額 
　    　97,254,271円　－　 87,507,704円　＝　 9,746,567円（Ｂ） 
 ・支払基金交付金 
　令和５年度収入済額　　　　額確定額　　　　　　返還額 
     　150,686,000円　－　137,969,188円　＝　12,716,812円（Ｃ） 

　返還額計（Ａ）＋（Ｂ）＋（Ｃ）＝39,658,788円 

※その他財源のその他は、前年度繰越金

款 諸支出金

項

その他財源の内訳

分担金 0 

0 

区　　分 補正額 0 

財
源
内
訳

国・県支出金 0 0 

介００３ 項　　目　　名 国庫支出金等過年度分（地域支援事業等）

予算書項目 国庫支出金等過年度分還付金 ページ 77 所　　属　　名

福祉部 
長寿社会課年度 R6

（単位：千円）

負担金

使用料

手数料

財産収入

寄付金

繰入金

地方債 0 0 

その他 80,246 0 

一般財源 0 諸収入 0 

計 80,246 その他 80,246 

備　考　欄

事業の概要　会計名

市長段階査定額 80,246 0 

繰出金

目 一般会計へ繰出

補正前額 0 

要求額 80,246 

総務部長段階査定額 80,246 

介護保険費特別会計 【問合せ先】介護保険係 0857-30-8212 

【１１次総の施策体系】1201 

【事業の経過及び背景】 
　令和５年度繰越金の精算を行うもの。 

【事業の目的及び効果】 
　令和５年度介護給付費及び地域支援事業費の事業費確定による一般会計繰入金の充当残 額等
を返還するもの。 

【事業の内容】 
・介護給付費充当分 
　令和５年度収入済額　　　　　額確定額　　　　　　返還額 
　　 2,259,317,000円　－　2,201,713,447円　＝　57,603,553円（Ａ） 
・事務費充当分 
　令和５年度収入済額　　　　　額確定額　　　　　　返還額 
　　　 248,275,000円　－　　238,653,795円　＝　 9,621,205円（Ｂ） 
・低所得者保険料軽減分 
　令和５年度収入済額　　　　　額確定額　　　　　　返還額 
　　　 193,477,000円　－　　193,321,200円　＝ 　　155,800円（Ｃ） 
・地域支援事業費充当分 
　令和５年度収入済額　　　　　額確定額　　　　　　返還額 
　　　 127,894,000円　－　　112,833,488円　＝　15,060,512円（Ｄ） 
・地域支援事業手数料分 
　　過年度分収入額　                             　39,600円（Ｅ） 

・一般会計繰出済の重層的支援体制整備事業精算分
　　　　　額確定額　　　  令和５年度繰出済額　　　返還額
　　　  86,225,228円　－　　 88,460,000円　＝ △2,234,772円（Ｆ）

 　返還額計（Ａ）＋（Ｂ）＋（Ｃ）＋（Ｄ）＋（Ｅ）＋（Ｆ）＝80,245,898円 

※その他財源のその他は、前年度繰越金

款 諸支出金

項

その他財源の内訳

分担金 0 

0 

区　　分 補正額 0 

財
源
内
訳

国・県支出金 0 0 

介００４ 項　　目　　名 一般会計へ繰出

予算書項目 一般会計へ繰出 ページ 77 所　　属　　名

福祉部 
長寿社会課年度 R6


